7
8

МІНІСТЭРСТВА АДУКАЦЫІ                                      МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

    РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ                                                 РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

	З А Г А Д
	П Р И К А З

25.04.2024 № 176
Об организации образовательного процесса по программе профессиональной подготовки рабочих (служащих) в X (XI)-XI (XII) классах учреждений общего среднего и специального образования
На основании подпунктов 4.3 и 4.4 пункта 4 Положения о Министерстве образования Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 4 августа 2011 г. № 1049, и в целях реализации частей второй и третьей пункта 2 статьи 255 Кодекса Республики Беларусь об образовании
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям структурных подразделений областных (Минского городского) исполнительных комитетов, осуществляющих государственно-властные полномочия в сфере образования:

организовать с 1 сентября 2024 г. образовательный процесс по образовательной программе профессиональной подготовки рабочих (служащих) для учащихся X (XI)-XI (XII) классов учреждений общего среднего и специального образования в учреждениях высшего, среднего специального, общего среднего, специального образования, дополнительного образования взрослых, дополнительного образования детей и молодежи с учетом запросов учащихся.
2. Установить перечень профессий рабочих (должностей служащих) для реализации образовательной программы профессиональной подготовки рабочих (служащих) для учащихся X (XI)-XI (XII) классов учреждений общего среднего и специального образования согласно приложению 1.

3. Утвердить примерный учебный план профессиональной подготовки рабочих (служащих) для разработки учебных планов учреждений образования, реализующих образовательную программу профессиональной подготовки рабочих (служащих) для учащихся X (XI)-XI (XII) классов учреждений общего среднего и специального образования согласно приложению 2.
4. Признать утратившим силу приказ Министра образования Республики Беларусь от 1 июня 2023 г. №  283 «Об организации образовательного процесса по программе профессиональной подготовки рабочих (служащих) в X (XI)-XI (XII) классах учреждений общего среднего и специального образования».
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя Министра А.В.Кадлубая.

6. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 г.
Министр                                                                            А.И.Иванец
02-01 Станкевич 200 45 39

Приложение 1
к приказу Министра образования Республики Беларусь
________   №
00.05.2022 № 000

Перечень профессий рабочих (должностей служащих) для реализации образовательной программы профессиональной подготовки рабочих (служащих) для учащихся X (XI)-XI (XII) классов учреждений общего среднего и специального образования
Таблица 1

	Код профессии рабочего по ОКРБ 014-2017
	Наименование профессии рабочего по ОКРБ 014-2017
	Код выпуска ЕТКС
	Присваиваемый разряд по профессии рабочего

	1
	2
	3
	4

	8131-001
	Автоклавщик
	29
	3

	5132-001
	Бармен
	51
	4

	7114-004
	Бетонщик
	03
	3

	5142-001
	Визажист
	62
	4

	8153-002
	Вышивальщица текстильно-галантерейных изделий
	44
	2

	7318-004
	Вязальщица
	44
	2

	7314-005
	Гончар
	42
	3

	5151-009
	Горничная
	63
	1

	5241-001
	Демонстратор одежды
	62
	4

	7316-004
	Живописец
	42
	2

	6121-003
	Животновод
	64
	3

	8111-019
	Замерщик на типографно-геодезических и маркшейдерских работах
	05
	2

	7536-003
	Затяжчик обуви
	45
	2

	7112-001
	Каменщик
	03
	3

	5230-007
	Кассир торгового зала
	51
	4

	4321-002
	Кладовщик
	01
	4

	9321-002
	Комплектовщик товаров
	51
	2

	7512-013
	Кондитер
	51
	2

	5230-009
	Контролер-кассир (контролер)
	51
	4

	4322-008
	Контролер по учету и реализации теплоэнергии
	63
	3

	5142-002
	Косметик
	62
	4

	6111-001
	Льновод
	64
	–*

	7131-001
	Маляр
	01
	2

	7132-002
	Маляр
	01
	2

	5142-003
	Мастер по маникюру
	62
	3

	5322-002
	Младшая сестра (младший брат) милосердия
	01
	4

	7422-008
	Монтажник радиоэлектронной аппаратуры и приборов
	21
	2

	7126-005
	Монтажник санитарно-технических систем и оборудования
	03
	2

	7119-005
	Монтер пути
	52
	2

	7112-003
	Мостовщик
	03
	2

	7422-021
	Наладчик аппаратного и программного обеспечения
	02
	5

	7122-004
	Облицовщик-плиточник
	03
	2

	7536-011
	Обработчик деталей, полуфабрикатов и изделий
	45
	1

	6111-002
	Овощевод
	64
	–*

	6121-010
	Оператор животноводческих комплексов и механизированных ферм
	64
	2

	6121-011
	Оператор машинного доения
	64
	4

	4223-001
	Оператор связи
	54
	4

	4412-002
	Оператор связи
	54
	5

	7223-053
	Оператор станков с программным управлением
	02
	2

	6111-005
	Оператор сушильных установок
	64
	3

	8153-007
	Оператор швейного оборудования
	46
	3

	4132-003
	Оператор электронно-вычислительных машин (персональных электронно-вычислительных машин)
	01
	4

	7321-026
	Оператор электронного набора и верстки
	55
	5

	5131-001
	Официант
	51
	3

	7512-017
	Оформитель готовой продукции
	48
	2

	7512-018
	Пекарь
	51
	2

	7112-006
	Печник
	03
	2

	7115-005
	Плотник
	03
	2

	7114-006
	Плотник-бетонщик
	03
	3

	5120-003
	Повар
	51
	3

	6111-006
	Полевод
	64
	–*

	4321-006
	Приемщик товаров
	51
	2

	5223-001
	Продавец
	51
	4

	8151-053
	Прядильщик
	44
	3

	6122-007
	Птицевод
	64
	2

	6123-002
	Пчеловод
	64
	3

	6113-004
	Рабочий зеленого строительства
	63
	2

	7421-053
	Радиомонтер по обслуживанию сетей телевидения и радиовещания
	01
	2

	7532-008
	Раскройщик материалов
	45
	2

	7317-048
	Резчик по дереву и бересте
	61
	2

	6113-005
	Садовник
	01
	2

	6112-002
	Садовод
	64
	–*

	8156-006
	Сборщик обуви
	45
	1

	7312-035
	Сборщик-монтажник щипковых инструментов
	59
	1

	7223-078
	Сверловщик
	02
	2

	6111-009
	Семеновод
	64
	–*

	8211-004
	Слесарь механосборочных работ
	02
	2

	7412-042
	Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике
	02
	2

	7231-007
	Слесарь по ремонту автомобилей
	02
	1

	7233-093
	Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования
	02
	1

	7233-097
	Слесарь-ремонтник
	02
	2

	7126-013
	Слесарь-сантехник
	02
	2

	8212-069
	Слесарь-сборщик бытовой техники
	02
	2

	7412-046
	Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования
	02
	2

	7522-017
	Столяр
	38
	2

	7223-086
	Токарь
	02
	2

	8341-010
	Тракторист-машинист сельскохозяйственного производства
	64
	без присвоения разряда**

	9321-011
	Укладчик-упаковщик
	01
	1

	3431-003
	Фотограф
	62
	4

	7223-095
	Фрезеровщик
	02
	2

	6113-006
	Цветовод
	63
	2

	7533-018
	Цветочница
	44
	1

	5246-001
	Член бригады объекта быстрого обслуживания (ресторана)
	51
	3

	8153-010
	Швея
	46
	2

	7221-031
	Штамповщик
	02
	2

	7123-003
	Штукатур
	03
	3

	7422-014
	Электромонтер линейных сооружений электросвязи и проводного вещания
	54
	3

	7422-016
	Электромонтер по обслуживанию и ремонту аппаратуры и устройств связи
	52
	2

	7412-078
	Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования
	01
	2

	7412-082
	Электромонтер по эксплуатации электросчетчиков
	09

	3

Таблица 2

	Код должности служащего

по ОКРБ 014-2017
	Наименование должности служащего по ОКРБ 014-2017
	Код
выпуска
ЕКСД

	3322-003
	Агент рекламный
	18

	3321-001
	Агент страховой
	33

	4120-001
	Делопроизводитель
	01

	4131-001
	Машинистка
	01

___________________
*Тарифно-квалификационная характеристика по профессии рабочего не предусматривает присвоение разряда.
**Особенности приобретения профессии рабочего определяются в том числе и Законом Республики Беларусь от 5 января 2008 г. № 313-З «О дорожном движении».

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

Приказ Министра образования

Республики Беларусь
                   №
00.05.20№№22 № 000
Примерный учебный план профессиональной подготовки рабочих (служащих) для разработки учебных планов учреждений образования, реализующих образовательную программу профессиональной подготовки рабочих (служащих) для учащихся X (XI)-XI (XII) классов учреждений общего среднего и специального образования

	Компоненты, образовательные области
	Количество учебных часов

	1. Профессиональный компонент
	392

	1.1. Основы права
	4

	1.2. Деловые коммуникации
	4

	1.3. Основы экономики, предпринимательской деятельности
	4

	1.4. Информационные технологии
	6

	1.5. Охрана труда
	10

	1.6. Охрана окружающей среды
	4

	1.7. Технология
	24

	1.8. Техника
	18

	1.9. Материаловедение
	12

	1.10. Графика
	6

	1.11. Производственное обучение
	300

	1.11.1. Производственная практика
	120

	2. Компонент учреждения образования*
	20

	3. Консультации
	2

	4. Квалификационный экзамен
	6

	Итого
	420

_____________________

*При необходимости возможно уменьшение объема учебного времени в рабочих учебных планах (за исключением производственного обучения) не более чем на 12 часов в связи с нерабочими праздничными днями.

Перечень необходимых кабинетов, мастерских и иных учебных объектов

	Кабинеты
	Мастерские
	Иные учебные объекты

Пояснения к примерному учебному плану

1. На основании примерного учебного плана разрабатывается учебный план учреждения образования, реализующего образовательную программу профессиональной подготовки рабочих (служащих) для учащихся X (XI)-XI (XII) классов учреждений общего среднего и специального образования.

2. Объем обязательной учебной нагрузки – 6 часов в неделю.
3. Теоретическое обучение по вопросам охраны труда проводится в рамках учебной темы «Охрана труда» и (или) соответствующих разделов специальных тем в объеме не менее 10 учебных часов. При обучении по профессиям рабочих, занятых на работах с повышенной опасностью, учебная тема «Охрана труда» преподается в объеме не менее 20 учебных часов (Инструкция о порядке обучения, стажировки, инструктажа и проверки знаний работающих по вопросам охраны труда, утвержденная постановлением Министерством труда и социальной защиты Республики Беларусь от 28 ноября 2008 г. № 175). Необходимое количество учебных часов может обеспечиваться за счет компонента учреждения образования.

4. Производственное обучение планируется концентрированно или чередуется с теоретическим обучением.

5. Сроки проведения производственного обучения, производственной практики, квалификационного экзамена определяются учреждением образования.

6. Распределение времени, отведенного на компонент учреждения образования, осуществляется разработчиками учебных планов учреждения образования в соответствии с требованиями тарифно-квалификационных (квалификационных) характеристик профессии рабочего (должности служащего), профессионального стандарта, содержащихся в Едином тарифно-квалификационном справочнике работ и профессий рабочих, Едином квалификационном справочнике должностей служащих.
7. Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов определяется учреждением образования.